locutionibus, cum dicitur *alia est persona patris, alia filii*, id est alia est proprietas, qua pater est pater, alia qua filius est filius, alia qua spiritus sanctus est spiritus sanctus. Ita et nomine *personae* quidam proprietates intelligere uolunt, cum dicuntur *tres personae*, sed melius est ut subsistentias uel hypostases intelligamus, cum dicimus *tres personas*. (25) Ex praedictis colligitur quod nomen *personae* in trinitate triplicem tenet rationem. Est enim ubi facit intelligentiam essentiae, et est ubi facit intelligentiam hypostasis, et est ubi facit intelligentiam proprietatis». Ex his autem omnibus haec regula de *alius, -a, -ud* in diuinis remanet quamclarissima, nisi enim hoc nomine *persona* quot modis in trinitate sumatur plene intelligatur. (26) De regula ipsa nequit aperta recipi cognitio. Ad quam plenius consequendam non possum praetermittere quod Hieronymus in *Expositione fidei Catholicae ad Philippum et Augustinus* scribit. Item Ioannes Damascenus alibique Hieronymus, quos Magister libro I, distinctione XXV, capitulo finali et distinctione XXVI, capitulo I, refert. (27) Quae supra, inter Magistri exempla, in uersiculo *Idem in capitulo Quod autem, quod est finale, distinctionis 35, et uersiculo Idem Magister in capitulo I, distinctione XXVI, ad uerbum reperies*. (28) Quare *alius, -a, -um* pro *distinctus, -a* et *discretus, -a*, de personis diuinis affirmatiue dici potest, cum *persona* non pro essentia, substantia seu natura, sed pro subsistentia seu hypostasi secundum Graecos et proprietate accipitur, ut *pater est alius a filio et a spiritu sancto* et e contrario, et *alia est persona patris, alia filii, alia spiritus sancti*, et in multis aliis exemplis antedictis. (29) *Aliud* uero pro *diuerso* in substantia non affirmatiue sed negatiue proferri debet, ut *pater non est aliud*, id est res diuersa, *a filio nec a spiritu sancto*, nec uice uersa. Nam qui affirmatiue diceret *pater rest aliud a filio*, in errorem Arrianorum incideret, et quid execrandum perluendumque proferret (cf. supra 3, 37, 24).

[7] *Aliud* quoque in neutro genere pro *distinctum* seu *discretum* in diuinis personis et notionibus relationibusque debet affirmatiue dici, ut quando tertia trinitatis persona in genere neutro reperitur. Si quidem est dicendum *pneumam sanctum est aliud*, id est distinctum et discretum a patre et filio. (2) Nec mirum, cum et in scriptura sacra *diuersum* pro *distinctum* quandoque ponatur, ut iuxta Magistri sententiam, in capitulo *Iam sufficienter puta*, in fine, libro I, distinctione XXIII, positam antedixi. Item *aliud* pro *distinctum* et *discretum* de personarum proprietatibus affirmatiue est dicendum, ut *aliud est genuisse quam genitum esse*, et *aliud procedere quam gignere et natum esse*. (3) Magister enim, libro I, distinctione XXXVI, capitulo II (*Sent. 1, 26, 2*), auctoritate Augustini, in libro *De fide ad Petrum*, scite sic inquit: «Iam de proprietatibus personarum uideamus, quae et notiones siue relationes in scriptura plerumque dicuntur in illa trinitate sancta, quae immo a nobis repetitur, ut nostro cordi tenacius infigatur. (4) Ait Augustinus in libro *De fide ad Petrum* (10, 7): "Aliud est genuisse quam natum esse; aliudque procedere quam genuisse uel natum esse. Vnde manifestum est quod alius est pater, alius est filius, alius est spiritus sanctus. Et est proprium solius patris, non quod non est natus ipse, sed quod unum filium genuit, sed quia de patris essentia natus est. (5) Proprium uero spiritus sancti est, non quia nec natus est ipse nec genuit, sed quia solus de patre filioque procedit". Ecce breuiter assignantur tres proprietates trium personarum, quarum una non est alia. Hoc enim significauit cum dixit *aliud est genuisse quam natum esse, aliudque procedere*, id est alia proprietas siue notio est generatio et alia natiuitas, alia processio, quae aliis nominibus dicuntur *paternitas, filiatio*. (6) Has proprietates designant nomina illa personarum, scilicet pater, filius, spiritus sanctus, quae relatiua sunt et ad se inuicem dicuntur, quia notant relationes, quae non sunt deo accidentales, sed in ipsis personis aeterno sunt immutabiliter, ut non modo appellationes sint relatiuae, sed etiam relationes siue notiones in rebus ipsis, scilicet in personis sint». (7) Idem in capitulo sequenti dicit (Petr. Lomb. *Sent. 1, 26, 3*): «Quo circa sciendum est non omne quod de deo dicitur dici secundum substantiam, quia quaedam dicuntur secundum relationem, quae non est accidens, quia non est mutabilis, ut Augustinus in V libro *De trinitate* (5, 5) docet: "Nihil in deo secundum accidens dicitur, quia nihil accidit ei, nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam dicitur". (8) In rebus creatis atque mutabilibus, quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidens dicatur. In deo autem nihil quidem secundum accidens, quia nihil in eo mutabile est aut amissibile. Nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. (9) Dicitur enim ad aliquid, sicut pater ad filium et filius ad patrem, quod non est accidens, quia et ille semper pater et ille semper filius, et ita semper quia semper natus est filius, nec coepit unquam esse filius. (10) Quod si aliquando esse coepisset, aut aliquando desineret esse filius, secundum accidens diceretur. At quia pater non dicitur pater, nisi ex eo quod est ei filius, et filius non dicitur, nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur, sed adinuicem ista dicuntur, neque tamen secundum accidens, quia et quod dicitur pater et quod dicitur filius, aeternum et incommutabile est eis. (11) Ex his uerbis aperte ostenditur quaedam dici de deo secundum substantiam, quaedam secundum relationem, nihil

tamen secundum accidens. Ostenditur etiam proprietates patris esse quod habet filium, et proprietates filii, quod habet patrem. Ideoque cum dixit *aeternum incommutabile esse, quod pater dicitur, et quod filius dicitur*, ita intelligi uouit, id est proprietates qua pater est pater, et proprietates qua filius est filius, aeterna est et incommutabilis, quia et pater semper est pater, et filius semper filius. (12) Vnde Hylarius proprietates personarum assignans, in XI libro *De trinitate* (12, 15) ait: "Si semper patri proprium est quod semper est pater, necesse est semper filio proprium esse, quod semper est filius. Vbi enim semper est pater, semper et filius est. Ergo, qui non semper pater est, non semper genuit". (13) Idem in eodem: "Nato deo, manifestum est proprium esse, quod filius est". Ea propter *aliud* non modo pro *distinctum* et *discretum* in diuinis personis, quando tertia persona in genere neutro declinatur, sed etiam in personarum proprietatibus affirmatiue dici potest.

[8] Hic autem non possum omittere, quod Nicolaus Perottus in capitulo de relatiuis (fol. k1u.) scite dicit: «Alius, -a, -ud ponitur relatiue, ut *uideo Petrum et alios homines*, licet enim antecedens, id est *Petrus*, differat ab aliis hominibus numero, conuenit tamen specie, quae est *homo*. Item discretiue, ut *ego sum alius a te*, id est quam tu. (2) Item discretiue, ut *hominum alii quiescunt, alii laborant. Alter et alius* quomodo differunt? *Alter* dicitur de duobus, *alius* uero de pluribus, sicut *uter*, ex quo componitur *neuter*, duorum tantum est interrogatiuum, *quis* uero plurium».

XV. Alia pro fluuio iuxta Romam.

[1] 45. regula quod *alia* generis masculini, teste Liuio libro V *Ab urbe condita*: «Fuluius est II lapide, Via Tyburtina, ab urbe distans e montibus Crustumeriis in Tyberim defluens. Apud hunc, 15 Kalendas Augusti Galli, duce Bremono, Romanos strauere, et post triduum urbem etiam deleuerunt, excepto Capitolio». (2) Et cum unico *-l* et *-i* latino secundum Seruium in VII *Aeneidos* scribi debet, quod Lucanus (7, 633) ostendit inueniens:

«Quas Aliae clades».

Virgilius autem VII *Aeneidos* cum duplici *-l*, metri causa, scripsit, dum ait (Aen. 7, 717):

«Quoque secans infantum interfluit Allia nomen»,

per quem modum *reliquias* non unquam cum duplicato *-l* scribimus. (3) Haec *Catholicon* corroborat, *Compraensorium*que et Ioannes Aretinus confirmat in *alia*; *alimodi* pro *alium modi* Festus Pompeius (Fest. 28) ponit.

XVI. De aduerbiis alias, alibi et alicubi.

[1] 46. *Aliás* ab *alius*, -a, -ud, id est in alio tempore, tunc temporis est aduerbium. Item in alio loco, tum loci. Insuper, id est *aliter*, sic est ordinis, *Genesis* XX (19, 12): «*Aliás* autem uere soror mea est, filia patris mei est, et non filia matris meae». Et ad differentiam *alias* nominis in fine acuitur secundum *Doctrinale* in XI^o, et *Catholicon* Aegidumque multis in locis. Et hoc Prisciani auctoritate in XV^o (15, 22), ubi de *-as* corroboratur sic dicentis: «In *-as* denotatiua inuenio, *-as* extrema circumflexa, ut *alias*». Idem Petrus Heliae confirmat.

[2] *Alibi* secundum 47 regulam aduerbium locale in loco significat, ab *alius* et *ibi* compositum. *Alicubi* aduerbium locale quoque in locoque significans ab *alius* ubique componitur, sed *-e* eufoniae causa interponitur, sed proprie *alibi* in alio loco dicit. (2) *Alicubi* uero *uspian* et in aliquo loco, Papias teste, quem referens *Catholicon* ista probat, secundum quod in his duobus accentus in penultima. Idem et de *alicui* est dicendum, licet secundum metricos sit trissyllabum, cum sit *cui* monosyllabum, ut in secundo libro, post principium, uidelicet in uersiculo *Secunda declinatio*, et uersiculo *Quod autem huic*, fuit declaratum. (3) In quo libro, uersiculo *De aduerbiis autem*, de *ubi* eiusque compositis plenissime disputaui. *Alicunde* de *alius* et *unde*, *-e* interposita, ut et *aliunde* sine interpositone tali de aliqua uel alia parte significat, et accentum in penultima habere debet, nisi usu ecclesiae haberet contrarium, quem debes corrigere, si apud te tantum ualeat auctoritas, ut Petrus Heliae in XIII scribit (cf. supra 2, 2, 1-2; 2, 2, 9).

[3] 48. *Alió* locale aduerbium, id est ad alium locum, descendit ab *alius*, ad cuius ablatiui differentiam in fine acuitur, ut *illó, istó, ipsó, eó, siquó, nequó, aliquó, equó, nunquó, quóquó*. *Doctrinale* XI capitulo (11, 2.303-304):

«Sic *aliás* acuis, facit hoc distantia uocum.

De pronominiibus aduerbia quae facis, addes»,

et ibi scribentes. (2) *Catholicon* in 2^a parte sui operis, in capitulo *De aduerbiorum accentu* (2, 18), ubi de terminatis in *-o* docet, et in capitulo *De impedimentis*, § *Causa differentiae* (2, 26), et in 5^a parte, in uerbo *alió*, ubi adiicit quod *alio* in datiuo secundum antiquos inuenitur. Matheus VIII: «Dico huic uade, et uadit, et alio ueni, et uenit». Et in hac 5^a parte passim de huiusmodi accentu reperies. (3) Nec in XV^o et libro *De accentu* Priscianum omittas scribentem multa ex praedictis et quod etiam *falsó* aduerbialiter positum ad nominis differentiam acuat in fine, quod et *Catholicon* in locis antedictis refert. Et uide quod supra, libro 2^o, uersiculo *De aduerbiis*, ibi: *Ceterum alia aduerbia*, scripserim. (4) Et in eodem libro, § *De quandoquidem, quando et quatenus*, usque ad uersiculum *Petrus Heliae*, et in hoc uersiculo de *alioquin, quod aliter, quod si minus, quod sin non uel aliter uel alio modo feceris*, et sic rationalis uel collectiua dici potest coniunctio, secundum *Catholicon*, iuxta Hugutionem, Papiamque significat. Ab *alius* et *quin* compositum dico secundum omnes auctores plenissime. (5) *Aliorsum* loci quoque est aduerbium, ex *alió* aduerbio et *uersum orsumque* compositum ad locum, id est uersus aliam partem notat, et secundum *Doctrinale* in XI^o accentum in antepenultima collocat. *Aliquantu* de *aliquantum* et *diu*, secundum Hugutionem compositum, *aliquantisper* significat. *Catholicon* referente et accentum in antepenultima retinet, cum penultima breuietur (cf. supra 2, 9, 1; 2, 23; Prisc. 15, 20).

[4] 49. *Aliquando* de *alius* et *quando* compositum *unquam, non unquam* et *quandoque* significat, cum temporis sit aduerbium, et in antepenultima habet accentum, licet penultima longa sit, et hoc propter *aliquanto* differentiam, nam, Hugucione teste, tanta secundum Teutonicos inter *-d-* et *-t-* est conuenientia, ut ex sono perpendi non possit utrumne *aliquando* *aliquantone* dicatur. Et idem *néquando* et *siquando* est dicendum, ut accentus in antepenultima teneatur, ne duae dictiones esse uideantur. (2) De his eorumque accentu, et de *quando* et omnino de non nullorum aduerbiorum *putá, circúm, poné, falsó*, et a pronomibus similibusque descendentium et praepositionum coniunctionumque accentu, Prisciani, Petri Heliae, *Doctrinalis, Catholicon* et Aegidi auctoritate in dicto uersiculo *De aduerbiis quandoquidem et quatenus*, usque ad uersiculum *Petrus Heliae*, copiose dico (cf. supra 2, 23).

[5] 50. *Aliquantisper* ex *aliquantis* ablatiuo et per compositum significat secundum Hugutionem *aliquantulum*, secundum Papiam *aliquandiu*, per *aliquantulum* temporis. (2) Nonius quoque Marcellus (511) *aliquantisper* commemorat, Quadrigarius in *Annali* I^o (fr. 60): «*Aliquantisper* pugnare nil promouet Poenus»; Caecilius in *Fallacia* (*Fall.* 51):

«Velim paulisper te operiri, quantisper non plus triduo»;

Pomponius in *Dotata* (*Dotata* 43): «Possum exorare te, ut secedas a me paulisper, modo quantisper sat est». (3) Et de *aliquantisper* et de *tantisper, paulisper* et *parunper* ad maximam temporis breuitatem spectantibus, supra, libro 2^o, § *Aliquantisper*, satis explico, ubi dicitur quod *tantisper* fere post se *dum* pro *donec* siue *quamdiu* petit, nam et *donec* duobus modis pro *usque ad quamdiu* accipitur; unde *tantisper, dum*, id est *tam diu, donec* dicitur et *tantisper interea tantummodoque* significat. (4) De his duobus postremis significatis, *Catholicon* et *Comprensorium* testantur, de prioribus Laurentius et ego, libro 2^o, capitulo 49. (5) *Aliquantus* de *alius* et *quantus* mobile, et inde *aliquantulus, -a, -um*, diminutiuum *aliquantulumque* aduerbium (cf. supra 2, 29; Valla, *Eleg.* 2, 48).

[6] *Aliquis, aliqua, aliquod* uel *aliquid* secundum 51 regulam ex *alius* et *quis* componitur, quasi ex *alio quis*, unde *credo in aliquem deum*, dici non debet, ne dubitationem ponere uideamur, et cetera infinita quae interrogatiua sunt, hanc compositionem habent, ut *aliqualis, alicubi, aliquando, aliquantulum* et similia. (2) Et hoc ideo, quia omnis diuersitas prouenit a substantiali uel accentuali forma, illa siue nominaliter siue aduerbialiter designetur, sed eam qui singulare non recipit et hoc facit relatio, quae duo uerba reperitur. *Siquis* forsitan obiiceret, *quod* et *qui* infinitum est. Et ideo *alius* cum *qui* potest componi, ut *aliquis aliquis* dicatur, facilis est responsio, quod *unum* superflueret, quippe cum inter *unum* et *alterum* nulla esset differentia. Magis ergo cum *quis* infinitatem habente componi debuit. (3) De hoc per *Catholicon* in 3^a parte sui operis, de figura nominis, in capitulo *De syllabicis adiectionibus*, § *Scire etiam debes* (3, 49). Et *aliquis* in nominatiuo generis feminini facit *aliqua*, ut *siquis, siqua, nequis, nequa*, et neutrum per *-d-* scribendum est. Et ablatiuus *aliquó* aduerbialiter poni potest ad aliquem locum significans, et tunc in fine debet acui, ad nominis differentiam. De hoc *Catholicon* in *aliquis*, et supra, in 48 regula plenius dictum et probatum est. (4) Et de differentia inter *quidam* et *aliquis*, quod cum *quisquam quispiamque* concordat, et inter *aliquis* et *ullus*, supra in 30 regula reperitur expositum. Et inter *quis* et *aliquis* Priscianus primo minoris assignat differentiam. *Quis* enim simplex infinitum et interrogatiuum est, sed *aliquis* ab eo compositum solummodo infinitum. Supra, libro 2^o, uersiculo *Priscianus primo minoris, carta XIII, § Et praeterea*, ibi: *Et quis quidem simplex*, cum aliis annotaui. (5) *Aliquorsum* de *aliquó* aduerbio et

uersum orsumue componitur, et *aliquorsum*, id est uersus aliquam partem fit secundum *Catholicon*, et in antepenultima secundum *Doctrinale* in XI^o, ibi *His orsum iungis*, retinetur accentus (cf. supra 4, 16, 3; 4, 11, 4; 2, 10, 9; Prisc. 17, 39).

[7] 52. regula. *Aliquot* de *alius* et *quot*, cum *-t-* scripto compositum, generis omnis et tantum pluratiter declinatum, numerale est numerumque importat, ut *aliquot homines studiose uiuunt*, quasi dicatur *non omnis*. *Aliquod* uero cum *-d-* scriptum neutri generis est et numeri singularis, ab *aliquisque* descendes, quod signum particulare est. (2) *Aliquotiens* autem ab *aliquot* proueniens est aduerbium numerale, uicibusque *aliquot* significat, et hanc regulam *Catholicon*, *Compraensorium* confirmant, quod et de sequenti dici debet.

XVII. Aliquotus, aliter.

[1] 53. *Aliquotus* de *alius* et *quotus*, quod primam corripit, componitur. Et ideo cum accentu in antepenultima pronunciandum est. Quod autem *quotus* primam corripiat, in X^o capitulo *Doctrinale* monstrat (10, 1.928):

«O supra *-t-* breuis, *quotus* et *noto* testis et *nota*».

Et *Graecismus* quoque: «Si queras *quotus* iste uenit, numerum tibi signas», *quotus*, id est cum quot sociis. «Si *quotus* iste sedet, poscas, tunc ordo uocatur», *quotus*, id est an primus an secundus sedeat. Sciendum autem quod pars aliquota alicuius totius est eius pars integra, unde *partes aliquotae* sunt dicendae, et numerus perfectus est, quippe cum partes eius aliquotae toti sint aequales. (2) De partibus autem aliquotis et non aliquotis in Aristotelis Petrique Hispani *Praedicamentis* (*Cat.* 4b20), in praedicamento quantitatis, iunctis glosatoribus, doctrina datur plenissima, utrobique nanque declarando scribitur quod partes sunt duplices: unae aliquotae, alterae non aliquotae. Aliquotae sunt quae sumptae aliquotiens totum suum reddunt, nec plus nec minus, ut V de X, bis enim V X faciunt, et unum, duo, tria de sex, nam unum secies sumptum, et duo ter, et tria bis sex constituunt. (3) Partes uero non aliquotae sunt, quae aliquotiens sumptae suum totum non efficiunt plus minusue reddentes, ut tria septemque X faciunt, sed aliquotiens suum totum non effingunt, sed plus minusue ut tria, bis, ter uel quater, et bis septem. Nec illud praetermittendum est triplicem esse numerum perfectum, diminutum et superabundantem seu excessum. (4) Perfectus est, cuius omnes partes aliquotae simul sumptae suum totum conficiunt, nec plus nec minus, ut in senario numero palam est, nam unum, duo, tria, quae partes aliquotae eius sunt, sex peragunt (5) Diminutus est, cuius partes aliquotae suum totum reddere non possunt, ut in octo liquet, nam tria et quattuor partes eius non octo sed septem formant, licet duo et quattuor suum totum reddeant. (6) Superbundans autem dicitur cum plures aliquotae partes non omnes suum totum aequaliter sed plus efficiant, ut in XII est perspicuum, unum profecto, duo, tria, quattuor et VI, quae partes eius aliquotae sunt, plus quam XII reddunt, reddunt enim XVI. Et notandum est quod triplex est numerus, numerans ut animalia, res numerata, ut denarii, numerandi ratio, ut numerus, in quantum est quantitas et est multitudo ex unitatibus aggregata.

[2] 54. *Aliter* de *alius* qualitatis est aduerbium, et ut *alius*, *aliquanto*, *secus*, *tanto*, *quanto*, *multo*, *paulo* et similia in *-o* terminata ut *eo* et *aliquantulo* et *ante postque* ad uim comparatiuorum accedit, sed haec in *-um* finita posituios cupiunt, nisi pro his quae in *-o* exeunt, abutamur, ut Laurentius Vallensis, libro I, capitulo XVIII^o et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem libro et capitulo, plenissime reseramus, et supra, libro II^o, uersiculo *Item ut in XVIII dicti libri primi habetur capitulo*, ad uerbum scripsi. (2) Nec praetereundum est quod *longe*, *multo facileque* superaltiuos flagitant, et *longe multoque* comparatiuis et aduerbiis; *aliter*, *secus*, *ante*, *post* et nomini *alius* et compositis a *prae* superlationeque habentibus, ut *superat* et *uincit*, diuersitatemque notantibus, ut *diuersus* et *dissimilis*, coniunguntur, *longeque* et *facile*, *princeps*, *praecipuus*, *primus*, *secundus*, similibusque adduntur. (3) Et tandem *longe* pro *ualde* proprium comparatiui superlatiuique habetur, paucis exceptis, ipsum uero *ualde* positui et uerbi. Id quod et Laurentius, libro I^o, capitulo XX^o, et ego in meo *Elegantiarum breuiario*, eodem loco, copiose pando. Quod supra, libro II^o, uersiculo *Idem Laurentius eodem libro, capitulo XX^o*, nominatim dico (cf. supra 2, 12, 3; 2, 14, 1; Valla, *Eleg* 1, 16; 1, 18).